CAMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 - Caixa Postal: 89

Fone/Fax: (19) 3561.2811 - e-mail: legislativo@J:amarapirassununga.sp.gov.br
Site: www.camarapirassununga.sp.gov.br

Nobres Pares,

dos Professores.

REQUERIMENTO

Nº 782/2018

No próximo dia 15 de outubro será comemorado, em todo o Brasil, o Dia

A origem da homenagem remonta ao 15 de novembro de 1827, quando

Dom Pedro I baixou o Decreto Imperial que criou o Ensino Elementar no País, com diversas

especificações. Anos mais tarde, ocorreu a primeira comemoração de um dia dedicado ao

Professor. A celebração foi oficializada nacionalmente como feriado escolar instituído pelo

Decreto Federal nº 52.682, de 14 de outubro de 1963, para enaltecer a função do mestre na

sociedade moderna.

Desde aquele período até os dias atuais, muita coisa mudou na área da

Educação e na profissão. Apesar de dificuldades que a categoria enfrenta, os professores estão

firmes no trabalho de construção do conhecimento, no esforço por um ensino melhor e de

qualidade.

Isto posto, requeiro à Mesa, pelos meios regimentais, sejam consignados

nos anais dos trabalhos da presente sessão, votos de elevadas congratulações a todos os

Professores de nosso Município, pela passagem de mais uma data comemorativa, no próximo

dia 15 de outubro, desejando-lhes felicidades e justa valorização.

Outrossim, requeiro que cúpia da presente seja encaminhada ao Secretário

Municipal de Educação, Prof. Hamilton Alberto de Oliveira; Dirigente Regional de Ensino,

Proj Maria Auxiliadora Firmo da Silva Campos; Diretora Estadual do Sindicato dos

Professores do Ensino Oficial do Estado de São Paulo - APEOESP, Proj Yara Bernardes

Antonialli e a Diretora Regional do Centro do Professorado Paulista, Senhora Gize/da

Grüninger Gomes Costa, para que tomem conhecimento da singela e oportu

transmitindo-a a todos os professores dos órgãos e entidade ertencentes.
á

Sala das Sessõe , 09 de oli" ubro de 2018.